

Sekretariat KWSTiGM
Departament Skarbu i Gospodarki
Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego

Protokół z 63. posiedzenia Komisji Wspólnej Samorządów Terytorialnych i Gospodarczych Małopolski, które odbyło się 4 lipca 2018 roku.

Na posiedzeniu obecni byli członkowie Komisji Wspólnej Samorządów Terytorialnych i Gospodarczych Małopolski (KWSTiGM) oraz zaproszeni goście, zgodnie z listą, stanowiącą załącznik do niniejszego protokołu.

1. Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku obrad i protokołu z 62. posiedzenia KWSTiGM, informacja na temat projektu Made in Małopolska.

Pan Jacek Krupa, Marszałek Województwa Małopolskiego przywitał gości oraz członków Komisji przybyłych na posiedzenie. Wobec braku uwag ze strony członków Komisji, protokół z poprzedniego posiedzenia został przyjęty.


Następnie Pan Marszałek, w związku z przekazaniem uczestnikom spotkania wydawnictwem, przybliżył ideę projektu „Made in Małopolska”, którego głównym celem jest wsparcie regionalnego biznesu, ciekawego dizajnu, dobrego smaku, wartościowych inicjatyw, a także miejsc i obiektów szczególnie atrakcyjnych w regionie. Poinformował, iż przedsięwzięcie buduje w świadomości Małopolan i turystów pozytywne skojarzenie marek z konkretnym miejscem, w którym powstają. Pan Marszałek zaakcentował, że poprzez nadawanie znaku „Made in Małopolska” Województwo premiuje najcenniejsze firmy, inicjatywy i produkty. Partnerzy, posługując się znakiem „Made in Małopolska” promują silną markę regionu.

Następnie rozpoczęto obrady, zgodnie z wcześniej zaplanowanym programem.

2. Wnioski z panelu „Płaszczyzny współpracy w regionie, z punktu widzenia samorządu terytorialnego i samorządu gospodarczego” zorganizowanego w ramach IV Europejskiego Kongresu Samorządów, który odbył się w kwietniu 2018 roku przedstawił Pan Sebastian Chwedeczko, Prezydent Izby Przemysłowo-Handlowej w Krakowie.

Wydarzenia realizowane były w siedmiu obszarach tematycznych: Finanse, Społeczeństwo, Innowacje, Gospodarka, Środowisko oraz Biznes i Samorząd. Poinformował, że Izba Przemysłowo-Handlowa moderowała dwa panele, jeden dotyczący współpracy samorządu gospodarczego i terytorialnego, tematem drugiego była Gospodarka 4.0. Podkreślił, że jeśli Polska posiada aspiracje do bycia nie tylko konsumentem takiej gospodarki (stosowane w niej rozwiązania są na wysokim poziomie skomplikowania, zarówno na etapie przygotowania projektów, jak i potrzebnej infrastruktury), ale również chce ją tworzyć, niezbędne jest zacieśnienie współpracy pomiędzy samorządem terytorialnym i gospodarczym. Podkreślił

Zastępca Dyrektora
Departamentu Skarbu i Gospodarki


Joanna Domańska

również, iż samorząd gospodarczy w takiej formie w jakiej obecnie funkcjonuje nie stanowi ważnego partnera do rozmów z władzą rządową, czy samorządową. Zaznaczył, że w sytuacji powszechnej przynależności do izb (w przypadku zakładania firmy, przynależność do izby gospodarczej jest automatyczna) – przedstawiciele takiej izby stają się silnie umocowanym partnerem do rozmów z władzą centralną. Zaapelował, że warto walczyć, żeby samorząd gospodarczy stał się bardziej jednolity w reprezentacji, wtedy będzie mógł więcej osiągnąć. W panelu dotyczącym współpracy samorządu gospodarczego i terytorialnego istotnym było przedstawienie działania samorządu gospodarczego w różnych województwach. Jako przykład owocnej współpracy samorządów terytorialnego i gospodarczego w Małopolsce podano m.in. powołaną w 2003 roku Komisję Wspólną Samorządu Terytorialnego i Gospodarczego Małopolski (KWSTiGM) jako zespół opiniodawczo - doradczy dla Zarządu Województwa Małopolskiego w procesach decyzyjnych, ważnych dla polityki gospodarczej województwa. Podkreślono, że KWSTiGM jest jedyną tego typu Komisją w Polsce. Przez uczestników panelu Komisja uznana została za dobrą praktykę, którą warto przenosić do innych województw.

3. Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Małopolskiego – jaki scenariusz rozwoju zaplanowano dla regionu Sądeckizny?

Pan Janusz Sepioł, Generalny Projektant Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Małopolskiego z Departamentu Polityki Regionalnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego przedstawił uczestnikom Komisji Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Małopolskiego (PZPWM) w kontekście jego wpływu na pozycję Sądeckizny w regionie. PZPWM został przyjęty Uchwałą Sejmiku Województwa Małopolskiego w marcu 2018 r. i obok Strategii Rozwoju Regionu i związanych z nią strategii sektorowych oraz programów operacyjnych, należy do kluczowych narzędzi zarządzania rozwojem Województwa. W Planie przyjęto rozwój Województwa w oparciu o cztery ośrodki regionalne, założono konieczność zmniejszania różnic wewnątrzregionalnych (dotyczy to południowo-wschodniej części województwa - Sądeckizna to obszary znajdujące się w najtrudniejszej sytuacji), a także przeciwdziałanie zjawisku „kurczenia się” miast i konieczność rozwijania programów ich rewitalizacji (np. Krynicy). Pan Janusz Sepioł podkreślił, że ważnym aspektem ujętym w Planie jest ochrona krajobrazu oraz poprawa gospodarki środowiskiem. Wśród istotnych kwestii wymienił m.in. te, związane z transportem. Zauważył, że w PZPWM wskazano również, jakie winny być realizowane duże inwestycje drogowe (z punktu widzenia Sądeckizny bardzo istotna droga Brzesko-Nowy Sącz oraz droga Gdów-Tymbark - obszar o największej obecnie niedostępności transportowej w Województwie). Omawiając zapisy Planu, podkreślił konieczność podniesienia atrakcyjności turystycznej regionu, głównie poprzez aktywizację słabo do tej pory wykorzystywanych obszarów (np. obszaru Pogórza, Beskidu Małego). Reasumując, Pan Janusz Sepioł zaznaczył, że w Planie założono rozwój Sądeckizny oparty o układ policentryczny z dominacją czterech ośrodków. W związku z faktem, iż obszar ten określany jest jako dolina przedsiębiorczości, za najważniejszą inwestycję infrastrukturalną do realizacji uznano drogę

Joanna Domańska

Brzesko Nowy Sącz.

Pan Jacek Krupa zauważył, że samorząd wojewódzki nie jest sam w stanie spowodować rozwoju danego obszaru. Musi to być synergia wielu lokalnych środowisk m.in. przedsiębiorców, samorządu, nauki. Wyraził nadzieję, że lokalne władze oraz lokalne społeczeństwo reprezentowane przez różne środowiska wykreują taki model rozwoju gospodarczego, który będzie harmonizować z planowanymi działaniami województwa w oparciu m.in. o fundusze UE, wykorzystując jednocześnie ogromny potencjał regionu.

Pan Paweł Kukła, prezes Sądeckiej Izby Gospodarczej odniósł się do realizacji drogi Brzesko - Nowy Sącz. Wyraził zaniepokojenie co do realizacji drogi, argumentując informacją uzyskaną na spotkaniu w Nowym Sączu od Ministra Rozwoju o braku środków w budżecie państwa na tę inwestycję. Spotkanie zorganizowane zostało z inicjatywy m.in. lokalnych przedsiębiorców. Odniósł się również do kwestii braku planowanego przejścia granicznego dla samochodów ciężarowych (TIR). Zwrócił się z prośbą, aby w dokumentach strategicznych takie przejście wziąć pod uwagę.

Pan Janusz Sepioł zauważył, że sądeczanka została zapisana w Programie Rozwoju Dróg i Autostrad oraz jest jedyną inwestycją, której proces projektowania trwa. W dokumentach strategicznych inwestycja ta zostanie ujęta jako mająca największe szanse na realizację z punktu widzenia interesów wewnątrz regionu. W kwestii przejścia granicznego stwierdził, że być może będą szanse na sfinansowanie takich inwestycji w ramach programu Connecting Europe tj. programu do wspierania i realizacji projektów infrastrukturalnych w dziedzinie m.in. transportu. Wyraził opinię, że właściwym kierunkiem rozwoju Beskidu Sądeckiego są inwestycje w uzdrowiska, turystykę, spa, sporty zimowe. Zauważył, że mało który region posiada tak bogaty potencjał rozwoju jak Sądecczyzna.

4. Centrum Transferu Wiedzy „Miękinia” - współpraca SAMORZĄD – NAUKA – BIZNES.

Z tematem zapoznał zebranych Pan Paweł Jastrzębski, Główny Specjalista ds. Innowacji w Centrum Zrównoważonego Rozwoju i Poszanowania Energii AGH w Miękinii

W ramach projektu SPIN, którego liderem jest Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego, na Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, w Centrum Zrównoważonego Rozwoju i Poszanowania Energii „MIĘKINIA” utworzono Centrum Transferu Wiedzy (CTW) w zakresie odnawialnych źródeł energii (OZE) i efektywności energetycznej (EE), a także zastosowania w/w technologii w realizacji inwestycji związanych z budownictwem energooszczędnym (przy współpracy Politechniki Krakowskiej). W ramach działań CTW Miękinia są świadczone dla małopolskich przedsiębiorstw usługi polegające na doradztwie w zakresie wdrażania innowacyjnych rozwiązań w zakresie OZE i EE. Pan Paweł Jastrzębski omówił możliwości uzyskania bezpłatnego wsparcia przedsiębiorców w procesie pozyskiwania dofinansowania z RPO WM, w ramach działania 4.2 Eko-przedsiębiorstwa oraz działanie 1.2.3 Bon na Innowacje.

Zastępca Dyrektora
Departament Edukacji, Kultury i Sportu

Joanna Tomaszewska



5. Prezentacja wyników badania „Przedsiębiorczość studentów w Małopolsce”
przedstawiła Pani Joanna Urbanowicz, Dyrektorka Departamentu Polityki Regionalnej, Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego.

Badanie „Przedsiębiorczość studentów w Małopolsce” przygotowane zostało przez Małopolskie Obserwatorium Rozwoju Regionalnego. Raport przedstawia stan wiedzy i plany studentów w zakresie zakładania działalności gospodarczej w województwie małopolskim, potencjalne obszary wsparcia oraz zakres pomocy świadczonej przez instytucje powołane do rozwijania przedsiębiorczości. Raport został opracowany na podstawie badań: ilościowego, którym objęto osoby studiujące na 26 uczelniach województwa małopolskiego oraz jakościowego, w którym na temat oferty instytucji świadczonym studentom wypowiedziało się 32 przedstawicieli instytucji otoczenia biznesu. Pani Dyrektorka poinformowała, że przeprowadzone badanie wskazało, że studenci nie są zdecydowanymi zwolennikami zakładania własnego przedsiębiorstwa, wskazując na wiele problemów związanych z jego prowadzeniem. W związku z tym, zaproponowano działania zmierzające do podniesienia poziomu przedsiębiorczości wśród studentów w tym m.in: szersze udostępnianie wiedzy oraz informacji dla osób zainteresowanych prowadzeniem działalności gospodarczej, zwiększenie dostępności kapitału dla przedsiębiorców poprzez aktywną działalność organów województwa i powiązanych z nimi podmiotów, stymulowanie środowiska start-upowego, stworzenie forum do wymiany doświadczeń i kooperacji, czy też wsparcie zakładania przedsiębiorstw w branżach Regionalnej Strategii Innowacji.

6. Wolne wnioski, ustalenie tematów na kolejne posiedzenie Komisji Wspólnej Samorządów Terytorialnych i Gospodarczych Małopolski w roku 2018, zakończenie posiedzenia

Pan Paweł Kukła poinformował zebranych, iż wspólnie z Preszowską Izbą Gospodarczą, Sądecka Izba Gospodarcza, przygotowuje wspólny tekst memorandum na temat przyszłości zagospodarowania Tatr, jako regionu Europy Środkowej. Sądecka Izba Gospodarcza przedstawi Marszałkowi propozycje tego memorandum. Efektem którego docelowo będzie stworzenie klastra – podmiotu gospodarczego, który w kolejny okresie programowania będzie miał możliwość aplikowania o środki unijne. Poinformował, iż po zakończeniu prac nad memorandum przedstawi Panu Marszałkowi jego zapisy.

Pan Marszałek zakończył spotkanie i podziękował za uczestnictwo w posiedzeniu Komisji.

Zastępca Dyrektora
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego
Anna Domańska

Marszałek Województwa
Małopolskiego
Janek Krupa

Włodzisław Szumowski